10. Superest ad idem propositum nostrum alia quadam consideratio, nimirum quod tamen Judæi ingenti erga Christum rabie & furia perciti fuerint, eumque sapiens in templo pro libiti suo capere potuerint, ut iniquitatem illam omnium, quæ ab humano genere commissa fuerunt, aut in finem usque sæculorum committi poterunt, pessimam, Crucifixionem videlicet filij Dei exequi possent, ab eo tamen abstinuerunt, ne contra templi reverentiam peccarent, Unde & Christus armatis militibus qui in hortum ad eum capiendum confluerant dixit: Quotidie apud vos eram docens in templo, & non me tenuistis. Cujus Simon de Caltha hæc reddit rationem dicens: Aliteri mysterio factum est, ne Christus docens caperetur in templo, in quo nec potuit lapidari, libertas doctrinæ atque verborum Dei præfigitur, quod Christus in templo docens non capitur; Quamvis etiam dicere possimus, ideo illos in templo Christo non intulisse manus violentas, quia locum sacrum profanare non fuere ausi; quin ut diximus Reges etiam Idololatraz licet Dei inimici essent, templo omnem exhibuerant reverentiam & respectum; ac proinde sanguinis lachrymæ deplorandum est, quod hodie multi degeneres & pessimi Christiani, per peccata gravissima que in templis committere non debent rursus crucifigentes ut Apostolus ait, sibi incipit filium Dei.

DISCURSUS II. ARGUMENTUM.

Sanctitas Ecclesiæ reverentiam à nobis timorem exposcit, id quod exemplis Jacob, Moysis & aliorum fufius comprobatur; exterior namque ejus sanctificatio de interiori animæ sanctitate procuranda nos jugiter admonet.

T H E M A.

Domum tuam decet sanctitudo. Psalm. 92. v. 5.

1. IN Antiphona quadam, quam in officio Divino de dedicatione Ecclesiæ canere consuevimus, ratio specialis exprimitur, cur Ecclesia & domus Dei sancta esse censetur; In ea namque sequitur: Templum Dei sanctum est, & immediate dicitur: Dei strudior est, Dei edificatio est; est enim in Dei honorem dedicata & consecrata, atque ideo sancta est & ab Episcopo per ritus & Cæremonas sacras sanctificata, non solum quia Deo in habitationem & Domum servare debet, sed etiam quia in ea gratia & animarum fidelium sanitas confertur. S. Bonaventura super illum textum 3. libri Regum cap. 9. in quo Salomon de templo à se erecto loquens dicit: Sanctificavi domum hæc, ita scribit: Dicitur Ecclesia sanctificari, quia sanctis operibus mancipatur, scilicet orationum frequentatione, lectioem recitatione, divine laudis dedicatione, & veri sacrificij oblatione. Idem quoque Seraphicus Doctor paulo post sermonem quemdam citat S. Bernardi, qui est quartus in ordine, de eadem solemnitate, in quo dicitur: Quis Ecclesiæ parietes sanctos dicere vereatur, quos manus sacrosæ Pontificum tantis sanctificaverit mysterijs? Ex tunc quoque & deinceps nobis lectioem resutare frequentia, sanctarum orationum devota murmurare suspiria sanctarum reliquiarum honorari beata presentia, sanctarum spirituum indefessis nostris custodita vigilare.

2. In primis Vespere Petri ejusdem dedicationis, in Mensi Biblioth. Tom. 1.

Antiphona ad Magnificat, canimus: Sanctificavit Dominus tabernaculum suum, & tamen id quod sub illo tabernaculo pretiosius conservabatur, Arca erat, quæ licet extrinsecus pretiosis esset metallis vestita, in substantia tamen sua præter lignum nihil erat; similiter in altaribus, quæ sub illis tabernaculis in veneratione erant, non nisi animalium carnes, vel incensum & aromata offerbantur, ac proinde tabernacula illa nullam cum sacris Christianis locis proportionem habere poterant, utpote in quibus certo ac veraciter habebatur omnis plenitudo divinitatis corporaliter. Nihil quoque certius, quam quod Cælum Empyreum sanctum ut, utpote in quo omnes Hierarchiæ cælestes certatim & perpetuo acclamant: Sanctus, Sanctus, Sanctus; Verumtamen non minus sanctum est templum vel Ecclesia, siquidem Idem pariter in ea Seraphinos audivit certatim proclamantes, Sanctus, Sanctus, Sanctus; Et ne forte quispiam sibi persuadeat hanc vitionem ei in Paradiso cælesti obtigisse, ideo paulo post manifestius hanc vitionem declarat dicens: Et ea que sub ipso erant, replebant templum. Sanctus Augustinus in quadam Epistola sua acute observat, Salvatore nostrum, dum orare nos docuit, non voluisse ut diceremus: Pater noster, qui es ubique, cum hoc verum sit, sed potius, Qui es in Cælis, ut templum ejus sanctius in oratione commoveamus, adeoque juxta magni hujus Doctoris opinionem per Cælum Ecclesia intelligitur, quia idem Deus, qui in tantæ Majestatis throno honoratur ab Angelis, idem quoque à nobis in sacris templis honoratur; ac proinde Propheta regius dicit: In templo ejus omnes dicunt gloriam; Unde cum sanctitas domus correspondere debeat cum sanctitate illius qui domum inhabitat, merito Archiepiscopus Valentinus Villa nova dicit: De Christianis maxime dicitur per Prophetam: Sancti eritis, quia ego Sanctus sum Dominus Deus vester, ac si diceret: Sanctus est Deus, sanctum quoque su templum ejus, sanctum cor, sanctum corpus, sancta lingua, sancta vita, sancta conversatio, omnia sancta, nulla munda cogitatio, nullam desiderium seculari, nullam verbum scurrile, nullus motus lubricus, nullus vijus impudicus, nullus altus inordinatus.

3. Porro inter alia motiva quæ S. Bernardinus ad inculcandam nobis Ecclesiarum venerationem adducit, illud valde est considerabile, scilicet quod illæ venerandæ sint propter presentiam Dominici Sacramenti, quod quidem in hoc sæculo est super omnia venerandum; Nam ut S. Bonaventura super illa Salomonis verba: Dominus dixit, qui habitaret in nebula, inquit: Quis est enim gloria Domini apparere vel habitare in nebula, nisi Domini corpus, Christi corpus latere sub sacramento. Et ideo Ecclesia per locum gloriæ, vel cælum Empyreum intelligitur, juxta illud regij Prophetæ oraculum: Domine dilexi decorem domus tuæ, & locum habitationis gloriæ tuæ; Qui idem Propheta in alio quodam loco dicit, quod in templum haud secus ingressus fuerit, quam si æternam ingrederetur beatitudinem: Sic in sancto apparui tibi, ut viderem virtutem tuam & gloriam tuam, quasi nobis fidelibus sanctissimum Christi corpus in Ecclesia adorantibus instructionis loco dicere veller: In Ecclesijs vobis cum eadem profusa devotione & obsequio, modestia ac reverentia standum est, ac si degeretis in Paradiso. Unde D. Chryostomus ait: Quis est sanctus? Cum hoc inquit desiderio, cum hoc dilectione ut videam tuam gloriam.

4. Nota utrique vobis est illa in Genesi cap. 28. Jacobo Patriarchæ exhibita visio, quæ ad præsens propositum nostrum seriam meretur ponderationem. Dicit igitur S. Patriarcha: Vere Dominus est in loco isto, . . . non est hic aliud, nisi Dominus Deus & porta cæli. Quam veraciter autem hæc propositio à Jacob prolata fuerit Rupertus Abbas, illius quoque rationem reddens his verbis declarat: In omni loco in quo invocatur nomen Domini veraciter hoc protestatur Ecclesia; ubi enim sanctum celebratur baptisterium, ubi sacrosanctum Corpus & Sanguis Christi consistitur sacramentum, ubi fideles anima renascuntur, & Angelorum ascendens & descendens manibus orationes feruntur in cælum, quid nisi porta cæli & infernalibus portis terribilis locus est? Enimvero videbatur potius ex hac coeli aperti & Dei scalæ illi mysticæ per quam Angeli ascendebant & descendebant, visioem, cor sancti Patriarchæ exultatione & jubilo quodam inenarrabili replendum fuisse, & tamen sacer Chromista illum exterritum & pavescitum fuisse dicit: Pavescit & c. ac vero S. Thomas inquit: Hæc dicitur: S. Th. ibid. quod ex hoc tempore locus, quasi à Dei presentia consecratus.

Col. 2. v. 9.

Isa. 6. v. 1.

S. Aug. Ep. 57.

Pf. 28. v. 9.

S. Thom. de Villa nova serm. de Dedic. Eccl. Qualis esse debeat Christianus.

Templa veneranda ob Dominicum Sacramentum. 3. Reg. 8. 12. S. Bern. T. 1. ser. 20. A. 1. c. 2. S. Bonav. ibid.

Pf. 25. v. 8.

Pf. 62. v. 2.

D. Chry. in Psalm. 140.

In templis non dormiendum, ubi Deus v. ubi Deus v. ubi Deus v. ubi Deus v.

Rup. Abb. ibid.

Genes. 28. v. 16.

S. Th. ibid.

S. Th. ibid.

S. Th. ibid.

S. Th. ibid.

cratus sibi occurreret, non quia in spiritu sensu locum illum ad cultum Dei in posterum ordinari; ea namque visione locum illum cultui deinceps dedicandum esse didicerat; Unde dicebat: Vere non est hic alius, nisi domus Dei, quasi clarius diceret: Ideo contremisco & in memetipso confundor, quia nimirum in eo loco dormivi, qui vere domus est Dei, in Dei enim domo non est nobis dormiendum, sed in oratione aliisque sanctis exercitijs semper vigilandum. Unde S. Vincentius Ferrerius ait: *Jacob excitatus à somno timuit ac tremavit de illa visione, quia dicitur fuit ei revelatum quod Christus Salvator mundi ibi jejunaret & dormiret; Quia igitur locum illum ex Christi corporali presentia, somno, & jejunio sanctificandum esse cognoverat (ut præfatus sanctus opinatur) ideo ob non delatam huic loco debitam reverentiam affligebatur & contremiscebatur; & tamen hunc reverentie defectum non ex malitia, sed ex ignorantia commiserat, quia dicit: Et ego nesciebam, quanto igitur culpabilior illa irreverentia quæ Ecclesiæ à tot improbis hominibus irrogatur, quia licitum sibi esse persuadent Ecclesiæ haud secus abuti ac si profana & vulgaris domus quædam esset. S. Martinus, ut in ejus vita legitur, numquam in Ecclesiâ federe visus est, sed semper in ea vel genuflexus, vel in pedes erectus degebat, cumque hac de re interrogaretur, respondit: Non parvebo, non tremam, sciens me hic stare coram Deo. Profecto hodie dicere non valeamus, inquit S. Bernardus quod Jacob agebat: Et ego nesciebam; neque enim ignorantiam præterece possumus, qui tot quotidie prædicatores habemus, in quibus reverentiam locis sacris irrogatam continuo acriter in nobis reprehendunt, & improperant, quique ad eorum venerationem tot quotidie stimulos sentimus. Nemo jam nesciat, inquit Sanctus Bernardus, nemo vestrum ignoret, siquidem non accipimus spiritum mundi hujus, sed spiritum qui ex Deo est, ut sciamus quæ à Deo data sunt nobis. Terribilis plane locus, & dignus omni reverentia, quem fideles viri inhabitant, quem Angeli sancti frequentant, quem sua quoque presentia Dominus ipse dignatur; quomodo enim tantus Patriarcha nescire poterat, quod non esset Deus, sed forte aliud esse miratus est, ubi ait: Dominus est in loco isto. Ibi vere Dominus est, ubi in ejus nomine Angeli simul & homines congregantur. Paulo post vero idem mellifluus Doctor modum exponit, quo nobis Dei in Ecclesiâ presentiam & assistentiam promittere valeamus; Dicit enim: In hoc loco isto, vere Dominus est si tamen serviamus ei in spiritu & veritate; non enim vere Dominus erat apud eos, quibus dicebat: Quid vocatis me Domine, Domine, & non facitis quæ dico.*

5. Completa hac visione Jacob Patriarcha lapidem, quo loco cervicalis usus fuerat oleo confersit: Erexit lapidem in titulum fundens oleum desuper; Ubi S. Eucherius ait: Lapis hic Christum significat, caput enim viri Christus est; quis enim nesciat Christum ab natione appellari & Domus autem Dei, quia ibi natus est Christus in Bethleem; porta vero cæli, quia ibi in terram descendit, inde iterum ad caelos ascendit. Quod vero ait: Dominus est in loco isto, & ego nesciebam, & dixit: Quam terribilis est locus iste, non est hic alius, nisi domus Dei & porta cæli; hæc verba ad Propheetiam pertinent, quia ibi futurum erat tabernaculum, quod constituit Deus in hominibus, in primo populo suo. Concilium Aquigranense sub Paschali I. celebratum ad illa Jacobi verba; Quam terribilis est locus iste &c. alaudens ait: *Basilice Deo dicata & consecrata, locus sunt divina, sunt etiam Dei habitacula, & omnibus in Religione Christiana consistendis paranda & veneranda. In alio Concilio Ephesino Oecumenico pariter hæc verba leguntur: Hinc & illud quoque accidit, ut omnium penitentibus insitum sit, naturaliterque possessam, quæ Deo semel dedicata sunt, ea neque profanari, neque ulla hominum insolentia divina vi obtinente posse attingi. Quo enim pacto fieri queat ut ea polluantur, quæ supra natura semper sunt munda, catæque emundat omnia & Magnum profecto sanctitatis Ecclesiæ debitæ argumentum est illud, quod ex verbis Christi ementes & vendentes & templo ejicientis deducitur, quibus idem Christus mortem & resurrectionem suam Hebræis prædicare volens, templum & humanitatem sine fructuissimum corpus pari loco & in eadem linea simul conjungit; Solvite templum hoc & in tribus diebus excitabo illud; Ille autem, ait Evangelista, loquebatur de templo corporis sui, ubi corpus suum templo assimilatur, in qua inhabitat omnis plenitudo divinitus corporaliter, quasi dicere vellent, eadem veneratione qua corpus*

meum veneramini, veneranda etiam est Domus Dei, vel Ecclesiæ, in qua commoratur.

6. In Exodo de Moyse legitur, quod tamen arcta cum deo familiaritate conjunctus esset adeo ut cum illo facie ad faciem loqueretur, sicut loqui solet amicus cum amico, at tamen appropinquare volens ad rubrum, in quo incertum est, an Deus, an vero Angelus loco Dei locutus fuerit, vocem audivit dicentem sibi: Ne appropies huic; solve calcamentum de pedibus tuis, locus enim in quo stas, terra sancta est, Ubi Lyranus ait: *Quia modus erat antiquiorum, & specialiter Hebræorum, non ingredi sancta loca pedibus calcatis, & inde est, quod Saraceni non audent intrare locum orationis nisi discalceati. Origenes super hunc textum in quadam Homilia sua dicit: Moyses cum venisset ad locum, quem ostendit ei Deus, non permititur ascendere, sed ante ei dicitur: Solve corrigiam calcamenti de pedibus tuis, in quo illa fortassis est ratio, quod Moyses, quantumvis esset magnus, tamen de Aegypto veniebat, & erat aliqua mortalitatis vincula pedibus ejus annexa. At vero iniquus, numquid Moyses idem ille erat, de quo S. Paulus ait: Moyses grandis factus, negavit se esse filium filie Pharaonis, magis eligens affligi cum populo Dei, quam temporalis peccati habere jucunditatem? Respondet Origenes, id quidem verum esse, verum tamen difficulter fieri poterat, ut calcementum ejus aliquem quantumvis exiguum Aegypti pulverem non contraxissent; Ex quo clare satis apparet, quod quando de loco aliquo sacro etiam in figura valde remota sermo est: Locus enim in quo stas, terra sancta est, munditia semper opus fit superbumana; In cujus probationem servit, quod in Exodo paulo superius legitimus, videlicet quod quando Moyses in montem Sinai ascensus erat, ut Deum sibi in eodem loco per Angelum alloquerentem audiret, Deus ob ejusdem loci reverentiam, jussum, ut illius dicto monti propinquius accederet aut prope illum greges pacendos perduceret: Nullus ascendat tecum, nec videatur quæstram per rotam montem, boves quoque & oves non pascentur e contra; Quæ verba ponderans Abulensis hanc inde deducit consequentiam: Maxima reverentia exhiberi debebat in loco, ubi talis manifestatio Dei in signo habebat, & sic nos cum in omnibus locis deputatis ad cultum Dei, eam colamus, nullus tamen est locus in quo magis eum in reverentia magna habere debeamus, quam sacratissimum corpus Redemptoris, cum nihil sit, quo manifestior Dei presentia appareat.*

7. S. Bernardus ad Moyse calceos sese reflectit, quos ad rubrum viciniam appropinquans exuere debebat, perque illos cogitationes carnales intelligendas esse dicit, quia calcei nihil sunt aliud, quam animalium pelles; & ideo significant involuta carnalium cogitationum; Sed eheu quot sunt, qui ad Ecclesiam accedentes, cogitationes carnales non solum non deponunt, sed potius ideo data opera Ecclesiæ frequentant, ut ejusmodi turpes cogitationes copioso mulierum aspectu sibi accedere & fovere in seipsis possint? quot sunt qui ad Ecclesiam vadunt potius ut se calcant, quam ut calceos exuant. Distant porro Christiani exemplo Simeonis, quo modo Ecclesiam frequentare debeant; de hoc enim Sene S. Lucas dicit: *Pent in spiritu in templum; sed quo modo in spiritu in templum venisse dicitur? non forte verborum illorum sensus hic est, quod mentaliter & in spiritu, non vero corporaliter ad templum accesserit? Nequaquam, quia Evangelista ulterius dicit: Accepit enim in utrasque manus; Sensus igitur à Spiritu Sancto intentus potius hic est, in sacrosanctum illum locum habund fecus ingressus est, quam si relicto foris corpore, solo Spiritu Sancto comite ad illum accessisset; involuta posuit carnis, utrumque pedem discalceavit. Spiritus Sanctus eum duxit in templum (verba sunt Origenis) Tu quoque si vis tenere Jesum, & amplecti manibus, nitere ut ducem habeas spiritum, veniasque ad templum Dei.*

8. Eadem quoque die Anna Prophetissa Christo in templo offerendo felicissime occurrere meruit, idque quia, ut Evangelista dicit: Non discidebat de templo observationibus serviens die ac nocte. Ob hoc, inquit Euthymius, Propheetica etiam gratia donata fuit. Hæc quoque sancta mulier in hoc sacro loco pedes suos discalceavit, siquidem vixerat cum viro suo annis septem à virginitate sua; Circa quæ verba S. Bonav. ait: *Hæc autem continentiam virginalem, vidualem, & conjugalem pro loco & tempore. Ecce tibi igitur quo character insignitus Christus desideret illos, qui in Ecclesiam, vel domum Dei digne ingredi desiderant. Glossa modum tradit, quo à nobis frequentanda & sanctificanda est Ecclesiæ: Anima, inquit, à templo*

Quanta cum reverentia ac montem accesserit. Exod. 3. v. 5. Lyran. ibid. Orig. H. 16. in Gen. Hebr. 11. v. 24. Exod. 34. v. 23. Abul. ibid. S. Bern. ser. 1. in Apoc. Calcei carnalium cogitationum deponi debent ante ingressum templi. Luc. 2. v. 27. Ibid. v. 28. Orig. H. 13. in Luc. Luc. 2. v. 37. Euth. ibid. S. Bon. ibid. Quæ mundi esse debeant qui Dei domum ingredi volunt. Gloss. ibid. templo

templo non recedit, cum semper studeat & castum immaculatum custodire templum corporis sui. S. Bernardus quaerit causam cur in dedicatione templi muri Ecclesiæ contrectentur: *Quid lapides isti poterunt sanctitatis habere, ut eorum juvenia celebretur? Hæc enim unquam sanctitatem, sed propria corpora vestra. An vero corpora vestra sancta esse quis dubitet, quæ templum sancti Spiritus sunt, ut ista unquamque possideri vos suam in sanctificatione? Idem quoque mellifluus Doctor ulterius docet, quæ ratione in nobis adimplenda sint omnia mysteria, ritus, & ceremonie quibuscumque consueverunt Ecclesiæ: In nobis spiritualiter impleri necesse est, quæ in partibus visibilibus præcesserunt: Aspersio, inscriptio, incensio, illuminatio, benedictio. Omnesque hæc ceremonie in sensu morali ad longum exponit, adaptando illas nobis, ut sanctificati Ecclesiam honoremus. Hugo Card. similiter notat, quod licet in templi dedicatione parietibus, per illas unctiones, Crucem, aliasque benedictiones sanctitas quædam imprimatur exterius, at tamen vel maxime Deus, à fidelibus Ecclesiam ingressurus interiore quædam animarum nostrarum sanctificationem requirit: In materiali templo, inquit, est quædam materialis sanctitas, propterea templum divino edui dedicatur, sed in fidelibus Christi est sanctitas gratia, quam consecrati sunt per baptismum, secundum illud: Ablati estis, sanctificati estis. Et hæc Deus à nobis primo loco requirit. Unde S. Paulus monet dicens: *Mandemus nos ab omni inquinamento carnis & spiritus, perscrutantes sanctificationem cum timore Dei. Hic autem timor devotionem & reverentiam specialem secum affert. S. Augustin. in quadam Epistola ait: Deus qui ubique præsens est, & ubique totus, non in omnibus habitans, sed in eis tantum, quos efficit beatissimum templum suum. Tameñ David, qui vir secundum cor Dei erat, optime scribit, quod arca que in tabernaculo suo in templo aservabatur, non nisi lignum quoddam esset, quodq; Deus in tabernaculo non corporaliter resideret, sicut in templis nostris resedit, at tamen ingenti cum timore & reverentia eo semper ingrediebatur: *Invito in domum tuam, adorabo ad templum sanctum tuum in timore tuo. In Levitico Deus quoque populo suo præcepit dicens: Sanctuarium meum mecum, ego Dominus; Et in cap. 26. pariter inquit: *Parate ad sanctuarium meum. Et ideo S. Hieron. de se profectatur dicens: Quando iratus fuero, & aliquid mali meo animo cogitavero, & me nonnullam phantasma delinxi, Basilicas Martyrum intrare non audeo, ita totus & corpore & animo contrivisus.****

S. Bern. ser. 1. in Dicit. Eccle. Hug. Card. 2. Cor. 7. v. 1. S. Aug. Ep. 17. Levit. 19. v. 30. cap. 26. v. 2. S. Hieron. cont. Vigilant. 1.3. c. 4. In Ecclesijs assunt Angeli. Ap. 7. v. 11. S. Bonav. de Angelis. Zach. 9. v. 8. Nato Christo descenderunt Angeli ad preslepe.

Hierarchiæ instar militum turmatim super illud visum sunt descendere: *Falsa est cum Angelo multitudine militum cælestis hadamiam Deum.*

3. S. Bonav. inter alias rationes ob quas devotio & In templis reverentia exhibenda est locis sacris, hæc quoque adducit, quia scilicet illis immortales Angelorum spiritus continuo assistunt: Ratio, inquit, quare domus dicitur sanctificari in dedicatione est, quia tunc sanctiora visibilia deputatur, ad quod probandum illum Zachariae textum adducit, in quo dicitur: *Unde circumdabo domum meam ab his qui militant nobis, id est, sanctis Angelis, qui sunt milites mei; Isti domum istam custodient, quæ adstant orantibus; Et quidem tamen id quovis tempore faciant, specialius tamen id præstant, quando in templis incrementum offertur sacrificium, tunc enim devotæ illæ cælestes legiones summa cum reverentia assistunt, nam si Angeli erga Christi sepulchrum pro eo tempore sicut obsequiosissimos exhibuerunt, quando sacratissimum Christi corpus mortuum & ab anima separatim pro modico temporis spatio in eodem recludebatur, qualis erit Veneratio quoque thronum illum incessanter circumdant, in quo idem corpus in Eucharistia gloriosum, impassibile, & immortale residere conspiciunt. Unde S. Chrysostomus ait: *Qui naturam nostram excellentia sua longe superant, tanta reverentia & observantia sepulchro assistunt, nos non ad sepulchrum inane, sed ad ipsam mensam, in qua agnus positus est, adstant, cum tantum ac tantatione accedimus & quæ nobis de reliquo venia speranda erit? S. Nilus in Epistola quadam ad Anastas. de D. Chryf. Mitham celebrante ita scribit: *Cum capisset sacrificium, plerimque statim ex illis civitatibus, à caelo descendentes, stolis induta splendidi simis, nudis pedibus, inensis oculis, prona nitari, magno cum silentio & reverentia, quoad venerandum illud mysterium experientia fuerit, circumstiterunt. Amplius de S. Basilio M. refert, quod vix unquam celebraverit, quin semper cælesti aliqua visione frueretur, sicut tantum culpa Diaconi ejusdem qui ei assistebat, illa privatus remaneret, eo quod Diaconus ille lascivum in mulierem oculum dehisserat, tunc enim subito Angelici spiritus disperserunt, quem tamen mox ut à se removit, pristinos vicissim favores experti cepit. De Abulensi Leonio in Prato spirituali refertur, quod Angelus dextero altaris comite assistentem conspexerit, hinc dicens: *Ex quo sanctificatum est altare istud, ego jager illi ad stare jussus sum.****

4. In Isaiâ, qui quod legis Evangelicæ eventus distincte prædixit vulgari nomine *Propheta Evangelicæ* appellari solet, aliqui visum fuisse leguntur, thronum Dei circumstantes Seraphinis, quam quidem visionem in cælis ei obtigisse, dici nequaquam potest, quia Propheeta expresse dicit: *Domus repleta est fumo, Et in qua sub ipso stant, replent templum. Hos autem Seraphinos se in pedes erecto corpore stantes vidisse testatur: *Seraphim stabant, Erecto vero corpore stare actus est maxime reverentis & venerandi obsequij. Ecce igitur, qualiter etiam ipsimet supremo Choro infertur Angeli sese erga Dei domum reverentes & obsequiosos exhibeant. Quæ de re S. Bernardus ita scribit: *Seraphim nomen est ordinis Angelorum summi atque supremi, ut merito stare super cæteros deservierunt ab Isaiâ dum ait: *Isa. 6. v. 4. Ibid. v. 1. Seraphim stabant super illud, & ipsi tamen quantumlibet cæteris præsent, adstant nihilominus Domino præsentem, devotum utique ministerium, & plenam reverentiam obsequium exhibentes.****

5. Verbum quoque, stare, devotum quemdam denotat actum orandi. Unde de Pharisæo in templo orantem dicitur: *Pharisæus stans hæc apud se orabat. . . Publicanus à longe stans, notebat nec oculos ad caelum levare. Seraphim igitur in devoto quodam orandi exercitio visum dicuntur, non quod cælestem gratia signaturam aliquas dirigere supplicationes opus habeant, sed ut nos reverentiam & devotionem edocent, quæ nos in Ecclesiâ, quæ orationis proprius est, stare conveniat. Imo si quis Seraphinos majorem erga Deum reverentiam exhibere audeat affirmare, quoniam obsecro diceret? *Sex alæ uni, & sex alæ alteri, duabus velabant faciem ejus, & duabus velabant pedes ejus, & duabus velabant, Et clamant alter ad alterum, & dicebant: Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus.**

6. In Apocalypsi aliam quamdam visionem S. Joanni exhibitam invenio, priori admodum conformem: *Quatuor animalia, inquit facer evadung lita, singula vultus habebant alas suas, & requiem non habebant die ac nocte dicentia: Sanctus, sanctus, sanctus sub hoc autem animalium nomine, Seraphim ni fallor, subintenduntur, in caelo.*

D Chrysof. Hom. in Psal. S. Nil. Epist. ad Anast. Amphilo. chus in vita. S. Basilij. S. Bern. ser. 1. de verb. Luc. 18. 11. Isa. 6. v. 2. Ibid. v. 3. Apocal. 6. Seraphim in templis maxime reverentia Deo assistunt quæ

DISCURSUS III. ARGUMENTUM.

De spiritu Anglicorum in Ecclesijs presentia & reverentia, utpote qui ad debitum Dei præstandum obsequium, & ad benefaciendum nobis, domui Dei continuo assistunt.

T H E M A.

In conspectu Angelorum psallam tibi, adorabo ad templum sanctum tuum. Psal. 137. v. 1.

Quod si Propheeta oculum habuit adeo perspicacem, ut in templo à se in Dei honorem erigendum, laudes suas in conspectu Angelorum ibidem futurorum presentium Deo persolvendas esse prævidere potuerit, dicens: *In conspectu Angelorum psallam tibi, adorabo ad templum sanctum tuum, quanto magis & firmitus nobis Christianis credere licebit beatos illos Angelos in Ecclesijs nostris, in quibus Creator iporum & nos in throno Eucharistico realiter & vere residet, verissime adfuturos esse presentes. Doctor Seraphicus in sermone quodam de SS. Angelis ad verba illa Apocal. 7. *Et omnes Angeli statim in circuitu throni, & ceciderunt in conspectu throni in facies suas, & adoraverunt Deum, sese reflectens dicit: Quæcumque scripta sunt ad nostrum doctrinam scripta sunt; Et ideo intravimus humilitas Angelorum, qui nequeunt obsequio devotionis, ut prædixi præsumpto fragilitatis humanae, ubi sic se humiliat altitudo nobilitatis Angelicæ.**

2. Deus apud Zachariam Propheetam se domum suam, id est, Ecclesiam circumquaque ingenti Angelorum multitudine circumdatam fore promittit, dum ait: *Circumdabo domum meam ex his qui militant nobis: id quod in prima omnium Ecclesiarum, que in terris per corporalem filij Dei presentiam consecrata fuit, scilicet in præsepio Bethlehemitico perspicue videre licet: Aperitis namque oculus omnis Angelicæ*

Adansi Bibliothec. Rom. 1.

In Ecclesijs assunt Angeli. Ap. 7. v. 11. S. Bonav. de Angelis. Zach. 9. v. 8. Nato Christo descenderunt Angeli ad preslepe.

Quanta cura reverentia assistent Dei Throno. Isa. 6. v. 4. Ibid. v. 1. S. Bern. ser. 1. de verb. Luc. 18. 11. Isa. 6. v. 2. Ibid. v. 3. Apocal. 6. Seraphim in templis maxime reverentia Deo assistunt quæ

**S. Bernard.** T. 2. serm. 10. c. 3. p. 1. *rum. Per auctoritatem S. Bernardini respondebo, dicendo: Ille cubiculum suum intravit, qui omnes humanos sensus ad interiora revocat; ille quoque ostium suum claudit, qui cordis cogitationes, ne extra vagentur, firmiter cameram, quo ad faciendam orationem nequam domum Dei præferre voluit; ab his, siquidem in pluribus locis expresse Deus dicit: Domus mea domus orationis vocabitur, sed potius animi recollectionem, ad orationem fructuosè fundendam summè necessariam suadere & inculcare nobis voluit. Tamen enim certum sit, quod mentem nostram in quovis loco ad Deum elevari, nostrasque ad illum preces dirigere possimus, attamen ad illas Deo offerendas Ecclesia aptior, convenientior, Deoque gravior & acceptior est locus. In cuius confirmationem Hugo Cardinalis hunc in modum scribit: Notandum, quod locus orationis Deus, & benedictus, aptior & utilior est ad orandum. Primo, quia ibi magis excitatur devotio, & ferventior fit oratio. Item benedictio Episcopalis, & oratio eius, & major efficaciam confert orationi ad imperandum, quia assistit orationibus Ecclesie generalis. Item quia Dominus domum sibi dicatam, & habitantes & psallentes in ea, quoadmodum speciali gratia custodit & visitat. De illa loquitur apud Ezechielem c. 43. dum ait: Fili hominis locus solis mei, & locus vestigiorum pedum meorum, ubi habito in medio filiorum Israël. Item locum benedictum demones magis horrent, & Angeli juvant & habitantes, & psallentes in eo.*

**Hug. Card.** in c. 4. Joan. *In templis facilius funditur, & solentius evententes scribens, id quod hactenus diximus, phrasim quadam loquendi ad vivum exprimit, dum ait: Cur concidistis precibus viam, & non ad Deum supplicatio de more solito ascensum habere, impia manu quodammodo scilicet subducere laborastis? Certum est enim, quod preces nostræ majorem & facilitatem ad tribunal Dei aditum in Ecclesia inveniunt, quam si alibi effunderentur; de Ecclesia enim Jacob Patriarcha ait: Non est hic aliud, nisi... porta caeli, hic enim cœlum invenitur apertum, & ideo ibi majori cum facilitate preces nostræ ad Deum ascendunt.*

**S. Ignatius** Mart. Ep. ad Magnesianos. *Unanimem multorum orationem Deo citius exaudiat.*

**Ath. Ap. 1.** v. 14. *Ath. Ap. 2.* v. 3. *S. Vinc. Ferr.* serm. in Eois. *D. Chrysost.* Hom. 2. in ad Cor. Gerson T. 2. de vita Clav.

**Præcipue in** templis. **fusa.** **Reg. 8.** v. 35. **Reg. 9.** v. 3.

mus; cuius S. Augustinus lib. 2. ad Simplicianum Q. 4. hanc reddit rationem: *Quia ibi sacrator & commendatior præsentia Domini erat.*

**7.** Verum enimvero undenam venit, quod saepenumero ad Ecclesias in nostris necessitatibus recurrentes, pro voto tamen nostro minime exaudiamur? Pro resolutione questionis hujus in memoriam revocandus est discursus ille quem Samaritana cum Salvatore nostro habuit: Etenim postquam illa dixisset: *Patres nostri in monte hoc adoraverunt, & vos dicitis, quia Jerusalem est locus, ubi adorare oportet, hoc à sapientissimo Magistro nostro retulit responsum: Venit hora, & nunc est, quando veri adoratores adorabant Patrem in spiritu & veritate, nam & Pater tales quærit, qui adorent eum: Spiritus est Deus, & eos qui adorant eum, in spiritu & veritate oportet adorare. Tamen enim verum sit, quod domus mea domus orationis vocabitur; Item quod omnis qui petit, accipit, & qui querit invenit, & pulsanti aperietur, attamen insuper quoque verum est, quod veri adoratores adorabunt in spiritu & veritate. Super quæ verba Hugo Card. ita scribit: Veri fideles Christiani, qui dicuntur veri respectu Judæorum simul & Samaritanorum, vel veri, quia illi pro temporalibus orabant, quæ falsa sunt, isti pro spiritualibus & æternis quæ vera sunt; ubi idem Cardinalis mox aliam subiungit interpretationem dicens: In spiritu, id est, in corde, non in ore tantum, quia nil valet strepitus laborum, ubi mutui est cor. Hic error à Concilio quodam insinuatus fuit hinc verbis: Multis Ecclesiam ingressi, non ad Deum puram simplicemque orationem dirigitur, quoniam quod ore precantur, hoc etiam mente non meditantur.*

**8.** Est tamen & alia ratio, ob quam in locis sacris in orationibus nostris non exaudimur, licet hæc definita sint pro signatura celestis gratiæ: petita firmiterque à Deo habeamus promissionem preces nostras in ijs locis fore exaudiendas; etque hæc, quia videlicet per irreverentiam quam talibus locis exhibemus, indignos nos reddimus qui exaudiamur. Quis enim nostrum benignam & gratam à Principe alio sperare poterit audientiam, quem in propria ejus curia malè tractat, injuria & contumelia afficit, & mortaliter offendit? Israëlita cum Philistinis die quodam acriter preliantes, misere succubuerunt, ideoque expedire conenserunt, si arcam Domini secum in castra adversus hostium potentiam & vires efferrent: *Afferamus ad nos de Siso arcam fœderis Domini, & veniat in medium nostrum, ut salvet nos de manu inimicorum nostrorum.* At vero quis tandem consilij hujus fuit eventus? Nimirum de novo castris & prostrati fuerunt Israëlita, & arca Domini Philistinis in prædam cecit. Circa quam historiam Dionysius Carthusianus in sensu morali ita scribit: *Per Israelitas de sua ruina mirantes, atque pro sua subventionem arcam Domini offerentes, intelliguntur Christiani qui instante tribulatione circumferunt Sacramentum, atque reliquias, non tamen emendant suam conversationem, & mores, ideo propter sua demerita non juvantur, imò interdiem gratiori peste cadunt, & hoc iustissimo Dei iudicio, qui cordium videns arcana sui illos pro eversione & cessatione periculorum corporalium deprecant, non ex recta radice, hoc est, ex charitate & recta intentione, sed ex amore carnali, quo diligit vitam presentem, ac prospera ejus, sicque oratio eorum sit in peccatam, & indignationem provocat Deitatis quantum importune & indiscrete orant de his rebus, de quibus ignorant, an saluti eorum expediat, & ea quæ Deus requirit ab eis, de necessitate sunt salutis, omittunt.* Quot sunt, qui loca sacra frequentant, & orationes suas pro rebus futilibus, sæpe etiam vanis & inutilibus faciunt, neglecto sine principali, qui est animæ salus, & major Dei gloria? Quot sunt qui speratis & diu concupitis defraudantur gratijs, quas alias consecuturi fuissent, nisi sacrum locum profinando, talibus se gratijs reddidissent indignos? Hebræi arcam in castra extulerunt, non ut illius honorem & cultum Dei defenderent, sed ut vitam propriam salvarent, non considerantes magnam illam arcam exhibitam irreverentiam, quæ sacrum illum thesaurum exponebant periculo direptionis idololatrarum. Pulchrum nobis hæc in re documentum S. Eucherii tradit, dum in Homilia quadam, cui titulus est: *Oportet semper orare & nunquam desicere, ita scribit: Non autem in hoc saltem divini timoris officium est, ad domum Dei corporaliter convenire, & visibiliter genua flectere, sed animam supplicationis affectu, imperatoris fructu dignum facere, & ad exorandum sibi & operibus preparare.* Hugo Cardinalis prædictum Isaia textum: *Lustificabo eos in loco orationis,* ita exponit, id est,

**S. Aug. 1. 2.** ad Simplicianum Q. 4. **Ore & corde simul.** **Joan. 4. 20.** **Ibid. v. 23.** **Matth. 7. 8.** **Joan. 4. 23.** **Hug. Card.** ibid. **Concil. Parisiense** sub Greg. IV. c. 12. **Debitaque** cū reverentia intentione ac timore fiali. **1. Reg. 4. v. 31.** **Dion. Card.** ibid. **Non pro** inutilibus loquamur.

**est, in templo exaudiam eos, in his pro quibus rogabant me, & ideo exaudiam eos, quia digne offerent mihi.** Ezechiel in fine capituli 8. in persona Dei dicit: *Non parceret oculus meus, nec misereror, & clam clamaverunt ad verba meas voce magna, non exaudiam eos.* Quæ verba cuius vitæ lapide cordis homini timorem & tremorem incutere possent, ubi enim sunt multiplices illæ à Deo factæ promissiones, quibus pollicitus est exauditurum se omnes illos, qui in domo ejus, id est, in templo nomen ejus invocaverint? Hugo Cardinalis, verba illa: *Non exaudiam eos,* ita exponit, *scilicet, scripiendo à tribulatione, pro qua clamabunt, quia non sunt digni exauditione, juxta illud Psalmi 17. Clamaverunt, nec erat qui salvos faceret, ad Dominum, nec exaudivit eos.* Imò si totum hoc caput 8. Ezechielis perlegeritis, invenietis utique, quantum Deus de abominacionibus horrentibus & detestandis lamentetur, quas in facie ipsius, id est, in templo & sanctuario ejus committere non erubescerent; ac proinde merito eis protestatur dicens: *Non exaudiam eos.*

**9.** In concilio quodam sequentia verba leguntur: *Felicitationem vestram, charissimi, commovemus, ut convenientes ad sacratissimum Dei templum, ad diligenter perventuræ judicatis, ad quod venistis, si enim veraciter creditis templum Dei esse illud, ad quod convenitis, id procul dubio mihi operari debetis, quod et placeat, cuius templum est, ad quod convenitis. Cui enim ubique Deus sit, in suo tamen templo specialiter debet requiri, & quantum ipse inspirare dignatus fuerit, mihi quod et placeat, debet exponi.* Examinemus igitur diligenter an supplicantiæ nostræ quas ei in sua domo præsentamus, divino ejus beneplacito conformes sint, & bene regulatæ, aut vero an sanctæ ejus legi potius repugnent, si enim hoc postremum verum esse deprehendatur, lamentari profecto non possumus, si non exaudiamur. *Veri adoratores, inquit Hugo Cardinalis adorant eum in spiritu, id est, spiritualiter, contra illos qui adorant Deum carnaliter, & carnaliter de Deo sentientes, ut filij Zebedæi, vel in spiritu, id est, pro spiritualibus donis, id est, in virtutibus; sequentia quoque verba: Et in veritate, exponit dicens: Id est, pro veris & æternis bonis. Quoniam vero modo veri adoratores, qui adorent in spiritu & veritate, dici poterunt, qui tanta cum irreverentia sanctam ejus domum profanant, domumque orationis in speluncam latronum convertunt: Domus mea domus orationis vocabitur, vos autem fecistis illam speluncam latronum.* Quisquis igitur in Ecclesiam quæ est domus orationis, ire contendit, Deum inibi offendat, & nihilominus Deo supplex in oratione fieri præsumit, oratio ejus fiet in peccatum. Sicut enim is qui eodem tempore quo Henrico III. memoriale præsentavit, cultum quoque in eum stringens, ipsum: *contrucidavit, parricida erat, ita quoque is qui ad Ecclesiam orandi causa accedit, eodem tempore per irreverentiam, dissolutionem & scandala sua, domum orationis profanat, Deum utique mortaliter offendit.*

DISCURSUS V. ARGUMENTUM.

In locis sacris Deus nobis abundantius benefacit, ubi etiam multa examinantur beneficia, quibus in domo Dei cumulamur. **T H E M A.** *Replebitur in bonis domus tua, sanctum est templum tuum.* Psal. 64. v. 5.

**N**on sine mysterio Propheta regius, postquam nos in domo Dei innumeris bonis locupletandos & cumulandos esse dixisset, eandem domum sanctam esse statim subiungit: *Sanctum est templum tuum, quasi unumquemque nostrum monere voluisset, ut pro beneficijs, quæ quotidie in domo Dei unanimiter congregati recipimus, grati esse studeamus, quod fiet si in eo, velut in loco sanctitatis pleno reverentes nos & obsequiosos exhibeamus. Ut autem mysteria, quæ in his verbis latent, plenius intelligamus, prima illorum verba accuratius nonnihili ponderemus. Dicit igitur Psalmista: *Replebitur in bonis;* Et ideo S. Bernardinus ait: *Sunt honoranda templa; propter diversa beneficia nobis in eis data, quæ profecto & multa sunt, & valde considerabilia.* In Isaia Deus dicit: *Quæ est ista domus quam edificastis mihi? & quis est iste locus quæritis meæ? Sed cur obsecro domum suam, vel templum suum locum quietis suæ appellat? Notis quod Salvator noster animarum salutem cibum suum appellavit, ad significandum infinitum gaudium, quod animas hominum**

**S. Bernard.** T. 1. serm. 20. c. 1. p. 4. **Isa. 66. v. 1.** **Hug. Card.** in c. 5. p. 18.

salvando experitur, eadem igitur ratione dicere possumus quod templum locum quietis suæ, sive centrum suum appellaverit, propter immanem satisfactionem, quam ex eo percipit, quod nos suis gratis & beneficijs locupletet & cumulet. Sex diebus continuis Deus omnipotenti & benefica manu sua omnia subiecit sub pedibus nostris, postquam vero omnia hæc bona visibilia & invisibilia creasset, tunc & non ante Moyses ait: *Requievit, quia quando Deus nos ad recipiendas gratias, dona & bona sua dispositos invenit, tunc se velut in centro suo positum esse credit; & ideo etiam de templo dicit: *Est iste locus quietis meæ,* quia fideles ad loca sacra specialiter recurrere solent, ut ab infinita ejus liberalitate beneficia accipiant.*

**2.** Quando Salvator noster de Judæorum erga domum Dei irreverentia lamentando dixit: *Nolite facere domum Patris mei domum negotiationis,* de illis meritis proprie loqui voluit, quæ in ipsius templi atriis vnum profectare videbat, quas ad dictum locum in tanta copia congefierant, ac si domus Dei domus aliqua nundinatrix in publico foro posita fuisset; ceterum vero in veritate dici potest, quod domus Dei sit domus negotiationis; verissimum est enim quod domus Dei locus quidam sit, in quo magna negotia tractantur, sed audire velim quantum sint illa negotia, quæ in illa domo tractanda occurrunt: *Verantamen non carnalium verum, inquit Anonymus quidam, & quæ in ventrem mittuntur, sed pretiosissimam atque pulcherrimam margaritarum, quæ anima faciem exornant, ista autem sunt pura, sinceraque fides, caræque virtutes.* S. Carolus Borromæus in litera quadam Pastoralis ad gregem suum exarata ita scribit: *Hæc sacra loca elegit Deus, ut in ijs fidelium orationes exaudiat, ut mediante sacramentis suam nobis largiatur gratiam, ut mediante sacrosancto verbo suo prædicato donis nos spiritualibus locupletet. In sacris hæc locis per sacerdotem, aliosque ministros Ecclesiasticos celestis beatorum Angelorum & sanctorum Hierarchia representatur, eo fideles concurrunt, ut in una fide, in uno spiritu, & quasi uno eodemque ore, tamquam unus ejusdemque Ecclesiæ membra orationes suas unanimiter perfolvant. Hæc & alia multa bona, quæ in hoc alijsque frequentibus discursibus adducemus, in Ecclesijs copiosè recipimus. Unde author imperfectè considerans quod Salvator noster Jerusalem ingressus omnium primum ad templum contendens, inde omnes ejus profanatos strenue eliminavit, ita scribit: *Ut in iustator Christi factus, cum in aliquam ingressus fuisset civitatem, primam ante omnem actum ad Ecclesiam curas. Hoc erat boni Medici, ut ingressus ad infirmam civitatem salvandam, primam ad originem passionis invaderet; id vero quod vel maxime proposito nostro deservit, est hoc quod mox subiungit dicens: *Nam sicut de templo omne bonum egreditur, sic & de templo omne malum procedit.* S. Bernardus super illa Isaia verba: *Et ea quæ sub ipso erant, replebant templum, inquit, replebant omni benedictione spirituali, replebant consolatione divina, replebant divitijs gratiarum, replebant denique fructu sanctificationis, siquidem domum tuam Domine decet sanctitudo, replebant divinis Charismatum donis, spiritu sapientiæ & intellectus, consilij & fortitudinis, scientiæ & pietatis, & replebant illud spiritu timoris Domini.* Et quidem timorem reverentialem non sine mysterio ultimo loco ponit, quia sicut pro thesauri alicujus custodia vigiles constituuntur, ita quoque timor Dei velut custos adhibetur omnium thesaurorum spiritualium qui in sacro Ecclesiæ, sive templi atriis recluduntur; per reverentiam namque & timorem Dei in Ecclesijs exercitatum innumerablem in nobis bona quibuscum ibidem beatificamur, custodiuntur & conservantur. Petrus Cellensis similiter prædicta Isaia verba: *Et requiescit super eum spiritus Domini,* exponens, pariterque donum timoris Dei ultimo loco à Propheta recenseri considerans, ait: *Quasi custos super innumerabiles gazas, sic timor in altissimo charissimum ponitur, ad conservandas innumerabiles gratias.***

**3.** Deus olim Jacob Patriarchæ liberalissimas fecit promissiones, utpote ex cuius femore dilectus populus ejus Israel propagandus erat, de quo Psalmista ait: *Notus in Judæa Deus in Israël magnam nomen ejus: Porro promissiones illæ fuerunt hæc sequentes: Terram, in qua dormis, tibi dabo, & semini tuo, & fratri semem tuam, quasi pulvis terræ, dilataberis ad Occidentem & Orientem, & Septentrionem & Meridiem, & benedicentur in te & in semine tuo cunctæ tribus terræ, Et ero custos tuus, quotcumque perrexeris, & reducam te.*

**Ps. 8. v. 8.** **Gen. 28. v. 2.** **Maximi** momenti negotii tractatus. **Joan. 2. v. 16.** **Anonymus** in Cat. Graec. **Ath. Eccles. Mediolan.** p. 7. pag. 1040. **Civitatem** aliquam ingressus intra Ecclesiam. **Auth. imperf.** Rom. 3. 8. **Isa. 6. v. 1.** **S. Bern. serm.** 5. de verb. Isaia. **Isa. 11. v. 2.** **Petr. Collem.** l. de panibus c. 14. **Gen. 28.** v. 14. **Ps. 75. v. 2.** **Gen. 28.** v. 13. 14. **Ibid. v. 15.**

te in terram hanc, nec dimittam, nisi complevero un-

- 1. Reg. 13. v. 3. 4. Regius Propheta David interrogat: Quis ascendet in montem Domini, aut quis stabit in loco sancto ejus?
Ibid. v. 4. Er statim responderet hanc sortem obtenturam esse illi qui est innocens manibus & mendo corde;
Ibid. v. 5. Hic accipit benedictionem a Domino, & misericordiam a Deo salvari suo;
Gen. 28. 18. pidem in irinalem, fundens oleum desuper, eo quod sacrosanctum templum Jerosolymitanum ibidem erigendum fore agnovisset;
Ibid. v. 17. Verè non est hic aliud nisi domus Dei.
S. Bonav. ser. 4. de Dedicat. Ecclie. Templum domus orationis dicitur.
Propter 8. beneficia.
3. Reg. 8. v. 35.
2. Paral. 7. v. 13.
1. Mach. 4. v. 56.
Obtinetur peccatorum venia.
Luc. 18. v. 13.
Ibid. v. 14.
Lycan. ibid.
2. Inimici spirituales vincuntur.
Hug. Card. in c. 4. Joan. D. Chrysof. T. 5. de SS. Martyribus.
D. Chrysof.
Pontificale Romanum.
Terra fecunditas obtinetur.
3. Reg. 8. v. 55.
S. Basil.

sunt possessiones, hic omnis spes nostra sita est. Quid enim tibi ample possessiones, vastissimaque agrorum vinearum, & pratorum spatia prodesse, si sterilitate prohiberentur à fructibus ferendis; fertilitatem vero & fecunditatem denuo suam recuperabunt, si ad templa pro orationibus exolvendis recurrerint. Sic enim postquam Deus apud Aggæum cap. 1. v. 6. dixisset: Seminatistis melum & intulistis parum, tandem c. 2. ejusdem Prophetæ v. 19. dicit: Ponite corda vestra ex die ista, & in futurum à die vigesima & quarta noni mensis, qua fundamenta jacta sunt templi, Domini ponite super cor vestrum, nam quid jam semen in gravamine est &c. Hoc est, inquit S. Hieronymus, videte quod ex hac die qua fundamenta jactastis, cum in præterito vos sterilitate & fame punierim, videte quod omnia vobis prospero cursu fluant; In eadem quoque Prophetia & capite paulo post prædicta verba Deus subiungit: Prædico vobis, quia cepistis templum meum ad benedictionem meam, fore frugum omnino fecunditatem.
9. Quarta dum ad Ecclesiam recurrentes vota nostra & sacrificia ibidem Deo offerimus, corporalem nobis sanitatem imperamus. S. Lucas de Salvatore nostro dicit: Factum est autem & in alio Sabbato, ut intraret in Synagoga & doceret, & erat ibi homo, & manus ejus dextera erat arida. Sed quo sine Evangelista hoc miraculum videns hanc circumstantiam adjungit, quod scilicet Christus ingressus fuerit synagoga, ut doceret, quod tunc præcise miser hic homo aridam habens manum præfens adfuerit? num forte hæc circumstantia eo fine additur, ut per illam Divina Christi omnipotentia & beneficentia deprædicaretur? Albertus Magnus dicit: Primum commendabile est, quod in feria Sabbati se discipulis exhibuit, alterum quod ibid. locorum sanctorum frequentator erat, & hoc rangit per hoc, quod dicit: Ibi. Ex eo namque quod in Synagoga frequens esse consueverit, in eadem quoque integram corporis sanitatem recipere meruit; neque sapientia incarnata in eodem loco ejus voluit operari salutem; sed per hoc nobis insinuat, quod Deus in locis sacris specialiter in dispensandis gratiis suis beneficus sit & liberalis, maxime sanctorum sanctorum meritis in eodem loco intervenientibus, cujus frequentissima ad Ecclesiam parietes suspensa vota evidenter perhibent testimonium. S. Augustinus in quodam sermone hanc nobis ingerit confidentiam, dicens: Qui in infirmitate ad Ecclesiam cucurrerit, & corporis san- tatem recipere, & peccatorum indulgentiam movebitur temp. obtinere. Quando Salvalor noster Zachæi domum, quæ expressum Ecclesiam symbolum fuit, ingredi dignatus est, mox quoque eodem tempore sibi à Christo dicit: Hodie huic domui salus à Deo facta est. Luc. 19. v. 9. S. Mattheus cap. 21. plura miracula refert in templo in ordine ad sanitatem cæcis & claudis restituendam patrata: Accesserunt ad eum cæci & claudi & sanæcibus eos, id tamen non fecit nisi postquam intravit Jesus in templum Dei, & eiciebat omnes vendentes & ementes; per hoc vero quod Deus in domo sua adeo se erga nos beneficentia exhibet, simul quoque eodem tempore reverentiam & venerationem eidem domui suæ convenientem & debitam à nobis requirit. Idem quoque sanctus Mattheus in cap. 4. dicit: Circuibat Jesus totam Galileam, docens in Synagoga coram, & prædicans Evangelium regni, & sanans omnem languorem, & omnem infirmitatem in populo. Ecce qualiter Christus prædicationem & devotam in locis sacris præsentiam, simul cum beneficentia sua divina in ordine ad sanandas infirmitates conjunxit.
10. Quinto vristis consequitur jucunditatem. Et hoc est aliud quoddam & speciale beneficium, quod secundum sanctum Bonaventuram in Ecclesijs recipimus; in cujus probationem solum Prophetæ regij sufficit testimonium. Hic enim aliquando in tantis erat cordis angustijs, ut semetipsum alloquens dixerit: Quare tristis es anima mea & quare conturbas me? Sed quodnam habuit ad se exhilarandum refugium? Emitte lucem tuam & veritatem tuam, ipsa me deduxerunt & adduxerunt in montem sanctum tuum, & in tabernaculo tua; & in irado ad altare Dei; sed quonam fructu id facturum se credidit? Ad Deum, qui lassat jucunditatem meam. In Hebræo legitur: Ad Deum lassata & exultationis mea. Symmachus vertit: Ut ventans ad altare Dei, ad Deum lassatam jucunditatis mea. Septuaginta ut Lorinus refert, legunt: Lassatam tantam, quæ quodammodo revocet in florentem alacritatem. Gerson quodam sermone dicit: Inter facientes turbidosque aëreum possitatum,

ac spiritualium nequitiarum insalubris, inter crebra periculantis manui disjuncta, summo architector Jesus, domum struxit æternis basibus stabilitam, quæ evasibus in ipsam esset in domum refugij, in asylum protectionis inissimum. In quo non miseriarum pelago Jonas constitutus erat? Neque enim solum procellarum maris præda, sed etiam immentis Balenæ cibus, & ira Dei adversus ipsum indignantis scopus factus erat, & tamen mentem potius suam quam oculum verius fortuitum templum Jerosolymitanum dirigenis conturbatur, unde ait: Dixit, admittens sem à conspectu oculorum tuorum, veritatem rursus videbo templum sanctum tuum.
11. Sexto, imperat prosperitatem. Etenim omnia ei feliciter succedunt, qui in domo Dei frequens, devotus, & venerandus existit, cujus in Igna stipulata à Deo habemus promissionem. Lascivabo eos, inquit Deus, in loco orationis meæ; id est, ut Hugo Cardinalis inquit: In Jerusalem, quæ est locus quem elegi ad adorandum, dabo eis multa prospera. Atque hæc unica causa motum fuit, cur David arcam Domini in palatium suum regium deportari fecerit, quia Obbediendum ex illius arcæ presentia prospere in omnibus agere, innumerisque à Deo benedictionibus cumulari per experientiam viderat: Benediximus vobis de domo Domini, Deus Dominus & illuxit nobis. Unde D. Chrysof. solum exhortans nos ne thesauros perdamus, qui bonis in Ecclesijs locupletari possumus, ait: Ne tantum loci profandamus, hoc in loco presentem esse omnia conciliat bona.
12. Septimo Conventus ad Deum habebit victoriam, In locis etenim sacris inimicum infernalem facilius in terram proferre possumus: Domine quis habitabit in tabernaculo tuo? quærebatur olim David, aut quis requiescet in monte sancto tuo? Et postquam in eodem loco libimetipsum interrogant respondisset: Innocens manibus, & mendo corde &c. quæ sequuntur, mox quoque de victoria adversus inimicum reportanda securus nos facit, unde subdit: Ad nihilam deductus est in conspectu ejus malignus. Et quidem si de inimicis visibilibus sermo nobis sit, ad reportandam contra illos gloriosam victoriam securus nusquam, quam ad Ecclesiam recurrimus, quod ex tot egregijs facinoribus in sacris literis, & in Annalibus Ecclesiasticis, omnibusque alijs historijs adeo clare liquet, ut probatione ulteriori minime opus sit.
13. Octavo: Captivatus adipsæ incoluntatem; Hi enim qui propriam passionum suarum servi sunt & mancipia, in locis sacris per morum reformationem, perque veræ penitentiae actus libertatem adipiscuntur filiorum Dei, prout in sequentibus Discursibus latius videbimus.
DISCURSUS VI. ARGUMENTUM. Multa alia bona considerantur, quæ in domo Dei accipimus. T H E M A. Si deprecati te fuerint in loco isto... dimitte peccata servitatis, & doce eos viam bonam, per quam ingrediantur, 2. Paral. 6. v. 26.
In templis et bruis homines redimuntur.
Orat. Ecclie.
D. Chrysof. T. 3. Hom. in Psal. 48.

facrificia incessanter offeruntur, in persona Dei inquit: Sacrificium laudis honorificabit me, & illic iter, quo ostendam illi salutem Dei; Ubi notanda est dictio illic, in templo enim, ubi Deus laudatur, via recta invenitur, quæ ad æternam nos salutem perducit: Docet eos viam bonam &c.
2. Postquam sacer Chronista S. Patriarchæ Abraham mortem enarrasset, subiungit: Post obitum istius benedixit Deus Isaac filio ejus, qui habitabat juxta partem montis ebronensis & videmus; Nimirum locum nobis indicare voluit, qui adeo erat electus, ut cum plenum benedictionibus fuisse dicat; Adhuc vna conser, inquit Ocasiter, si eum ad vivendum locum deligas, ubi noveris Dei præsentiam peculiariter adesse. Erat porro huic loco impositum nomen, videtur & videntis, quia ut idem Author ait: Pateo nomen beneficij impositum. Etenim ad hoc ut in via Dei recte progredi, & in vera innocencia Christiana vivere possis, multum domus Dei confert, utpote in qua Deum intimius quam in alijs locis habemus præsentem. Quod si Psal. 22. attenta mente perlegeris, videbis quod Propheta omnia bona, quæ in locis sacris accipimus, sigillatim ad unguem recenset. Dicit enim in primis: Dominus regit me & ecce tibi ad bonam viam ingrediendum ducatur & directionem, quam in Ecclesia percipimus, quia ibi docet nos bonam viam, quam ingrediamur, id quod Prædicatoribus & Patribus spiritualibus mediantibus præstat. Sequitur: Et nihil mihi deerit, quia in locis sacris bonis spiritualibus pariter & temporalibus locupletamur: Repletur in bonis domus tua, quia ibi est ille, de quo S. Augustinus dicit: Deus meus & omnia. Sequitur: In loco pietatis tibi me collocavit, Quot enim salutaria passua in locis Deo consecratis nobis a Deo preparantur? cujusmodi sunt verbum Dei, communiones Eucharisticæ, conferentia spiritualis, exhortationes patris & fructuose. Subdit præterea: Super aquam refectionis educavit me; Ubi per aquam intelligere possumus sapientiam & intelligentiam mysteriorum sanctorum & celestium: Aqua sapientie salutavit potavit nos; Animam meam convertit: Deduxit me super semitas justitiarum. Et paulo post subdit: Parsisti in conspectu meo mensam, id est, sanctissimum Altaris Sacramentum, ac tandem concludit: Et misericordia tua subsequatur me omnibus diebus vite mee & Et ut inhabitem in domo Domini in longevitatem dierum, Advertendum quoque est, Davidem in eodem loco asserere, se ab omni occusu eventuum malorum in templo liberatum fuisse, nam in spiritu Prophetico se in templo Dei presentem esse imaginans, inquit: Nam est ambulaveram in medio ambrae montis, non timebo mala, quoniam tu mecum es. Unde quando Jesus duodennis à sanctissima ejus matre & S. Josepho per triduum amissus fuit, ipsique finitrum aliquem eventum accidisse formidantes, dolentes eum querebant: Dolentes querebamus te. Sapientissimus juvenis eis respondit: Quid est quod me querebatis? Nesciebatis quia in his quæ Patris mei sunt, oportet me esse? Quasi dicere voluisset: Ut quid timetis de me, qui in templo dego, & in domo æterni Patris mei honorem & gloriam ejus promovendo commoror & occupor? Non accedet ad te malum, inquit Psalmista; sed quare? Flagellum non appropinquabit tabernaculo suo. At vero minime convenit, ut verba illa: Animam meam convertit, sine reflexione pertransemus; Quot enim quotidie in Ecclesijs sunt conversiones fidelium, qui cum diu zizaniam fuissent, tandem in frumentum convertuntur? Zachæus princeps Publicanorum, & homo avarus erat, qui rapinis & extorsionibus iniquis operam dabat, & tamen subito dignus factus est, qui domum suam in Ecclesiam committeret, tantamque in se metamorphosin accidisse sensit, ut aurum non alio in præter, quam lutum haberet: Si quid aliquem desinat, reddo quadruplum; Excepti illum gaudens in domum suam, non obstante quod hunc hospitem summa septemdecim annis paupertatem assidue prædicasse probè nosset.
3. S. Maria Aegyptiaca vitam duxerat lubricissimam & libidiniosissimam, & tamen quando Jerosolymis templum S. Crucis ingressa fuit, non tam ut adoraret, quam ut ab amarijs suis adoraretur, Deus ibidem cor ejus tergit, mox ut pedem suum sacro templi illius limini intulit. Unde licet Psalmista dicat: S. Josephus Deus misericordiam tuam in medio templi tui, attamen peccatrix illa, ut ipsa met Zosimo sanctissimo Monacho retulit, dum in pressura ingentis cujusdam multitudinis hominum urgeudo templum ingredi conaretur, & juxta templi portam posita nulla ratione penetrare

- Ps. 49. v. 23.
Gen. 25. v. 11.
Via recta in templis invenitur docetur.
Oleas. ibid.
Ps. 22. v. 2.
Multi enarrantur bona quæ in templis recipimus.
Ps. 64. v. 5.
S. August.
Ps. 22. v. 2.
Quot enim salutaria passua in locis Deo consecratis nobis a Deo preparantur?
Ecclesi. 15. v. 3.
Psalm 22. v. 2. & 3.
Ecclesi. 15. v. 3.
Ps. 22. v. 3.
Ibid.
Ps. 22. v. 5.
Ibid. v. 6.
Ibid. v. 4.
Luc. 2. v. 48.
Ibid. v. 49.
Psalm. 90. v. 10.
Exemplum.
Luc. 19. v. 8.
Ibid. v. 6.
Ps. 47. v. 10.

posset, quin potius se invisibili quadam virtute bis terve ab Ecclesiæ foribus retrahi & dinoveri experiretur, tandem in limine Ecclesiæ divinam eiga se experta est pietatem, siquidem ad semetipsam conversa, suamque indignitatem considerans, atque ab invisibili quadam divinæ misericordiæ radio tacta: *Suscipite misericordiam suam, non in medio, sed in ingressu templi sui, docuit eam viam bonam, per quam ingredere, nam intrinsecus in corde suo compuncta vitam suam pro viribus emendare decrevit, peccatusque suum percutiens, & peccata sua amarè deplorans, ingressa est, talemque in se mutationem experta fuit, ut ex tunc vitam penitentem, rigidam, & immaculatam, ut omnibus constat, exorta fuerit.*

1sa 60 v. 18  
Meliores exitus ex Ecclesijs.

Gerfon. T. 2.  
de vit. Cler.

4. Merito proinde Isaias inquit: *Contritio in terminis tuis. Occupabit salus maros suos & portas, quis etenim domum Dei unquam ingressus est, qui non inde melior exierit, quam fuerat ingressus, dummodo recta cum intentione ad eam accesserit.* Gerfon ad nostram instructionem ita scribit: *Quamquam vultis hac miseris locis sit univesaliter flaus & penitentis, ubi tanto magis flendam esse dicit S. Augustinus, quanto minus flatur, nihilominus templorum locis sua quidem religione & qualitate commovere facti, ut penitentiam. Quid itaque aliud videntur predicare imagines omnes in Ecclesijs, ante, quaqueversam, supra, subius, & in lateribus, ea quoque qua leguntur & sunt omnia, nisi ut levemus sursum corda, & non mentiam respondentes: Habemus ad Dominum & ledare sursum corda nequeunt sane ipsi peccatores sine penitentia.* Paulò post vero aliqua adducit ab ipsamet Ecclesia deducta motiva, ad penitentiam efficaciter nos excitantia: *Cruce, inquit, & Crucifixus nome loquuntur, ut penitentiam agamus & eam talem ipsam Christum ante oculos statuamus, quo nullas unquam acerbitas doluit, non pro suorum, sed pro nostrorum satisfactio peccatorum. Sanctorum veritas Sanctarumque imagines idem faciunt, ingentes memoria nostra, quod per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei; Denique rembarum suspensæ magnis nos vocibus & lamentis ad penitentiam provocare non sistant, ingerentes quid illa sunt, quid fuerunt, quid nobis meruerunt, quid exigunt ut suam, quorum corpora incenerata legit tellus.*